ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

AUTORA: Deputada Silvia Benjamin

Assunto: Solicitação ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa e

Parlamentares, a  Moção de Congratuações em Comemoração ao 66º Aniversário de

Emancipação de Mari.

Exmo. Sr. Presidente,

 Com amparo no Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUEIRO a Vossa

Excelência, que seja consignado nos anais desta casa Legislativa, MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES aos habitantes do MUNICÍPIO DE MARI, pelo 66º aniversário de

sua emancipação política, que será comemorado no dia 19 de Setembro.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

15.972

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A presente propositura tem finalidade de homenagear o prestigioso Município de Mari, situado

no Estado da Paraíba, no qual completa 66 anos de emancipação política no proximo dia 19 de

Setembro. Essa data representa um marco significativo na história e no desenvolvimento da cidade.

 Com a finalidade de reconhecer e celebrar os avanços, venho, por meio deste, solicitar a

concessão de uma Moção de Aplausos, com objetivo de expressar o reconhecimento pelo esforço

coletivo que contribui para o desenvolvimento contínuo de Mari e valorizar o comprometimento dos

que trabalham para o progresso da cidade.

Esta comemoração reforça a importância da união e do trabalho conjunto para construção de

uma sociedade cada vez melhor.

Diante do exposto, acredito que a homenagem proposta é justa e apropriada. Portanto, solicito

aprovação dos colegas Deputados e, posteriormente, o encaminhamento de ofícios ao Prefeito Muni-

cipal e ao Presidente da Câmara Municipal de Mari, informando-os sobre a presente homenagem.

     Sala das Sessões, em 20 de Outubro de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual